153 Ora il tragitto è breve; quando è arrivato vicino alla carena, se non viene rapidamente issato a bordo con forza, assistono impotenti mentre viene divorato. Inoltre spesso, quando è già emerso, viene strappato dalle loro mani, se egli stesso, rannicchiando il corpo a palla, non asseconda l'azione di quelli che lo tirano. Altri pretendono alcuni tridenti, tuttavia il mostro ha l'astuzia di andare sotto la barca e di agire da una posizione sicura. Perciò viene impiegata ogni cura nell'individuare tale pericolo. Una sicurezza assoluta è, dato che non ve ne sono mai dove si trovano le bestie malefiche, l'aver visto dei pesci piatti, che per tale motivo i tuffatori considerano sacri.

154 Si deve riconoscere che gli animali racchiusi in un guscio duro, come le ostriche, non hanno capacità cognitive. Molti hanno la stessa natura dei vegetali, come le olturie, i polmoni e le stelle marine. Per di più niente esiste che non sia generato nel mare, dato che esistono persino gli animali che in estate vi infestidiscono nelle taverne con i loro salti o quelli che si nascondono soprattutto fra i capelli, e che spesso vengono estratti agglomerati attorno al cibo, si crede che questi siano la causa che in mare disturba il sonno dei pesci durante la notte. Addirittura alcuni nascono nel loro corpo, fra questi numerosi sono ospitati dalle alose.

155 *Nec venena cessant dira, ut in lepore, qui in Indico mari etiam tactu pestilens vomitum dissolutionemque stomachi protinus creat, in nostro offa informis, colore tantum lepori similis, in Indis et magnitudine et pilo, duriore tantum. Nec vivus ibi capitur. Aequae pestiferum animal araneus, spinae in dorso aculeo noxius. Sed nullum usque execrabilius quam radius super caudam eminens trygonis, quam nostri pastinacam appellant, quincunciali magnitudine: arbores infixus radici necat, arma ut telum perforat vi ferri et veneni malo.*

156 *Morbos universa genera piscium, ut cetera animalia etiam fera, non accepimus sentire. Verum aegrotare singulos manifestum facit aliquorum macies, cum in eodem genere praepingues alii capiuntur.*

157 *Quonam modo generent, desiderium et admiratio hominum differri non patitur. Pisces attritu ventrium coeunt tanta celeritate, ut visum fallant, delphini et reliqua cete simili modo et paulo diutius. Femina piscis coitus tempore marem sequitur, ventrem eius rostro pulsans; sub partu mares feminas similiter, ova vescentes earum. Nec satis est generationi per se coitus, nisi editis ovis interspersando mares vitale adperserint virus. Non omnibus id contingit ovis in tanta multitudine; alioqui replerentur maria et stagna, cum singuli uteri innumerabilia concipiant.*